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ABSTRAKT

Název:

Srovnávací analýza herních dovedností v nohejbalu

Klíčová slova:

Nohejbal, kinematická analýza, smeč

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je srovnání techniky smeče vnitřní stranou nohy u hráčů

různých soutěží.

Závěry:

Mezi nejvýznamnější chyby, kterých se hráči během testovámí dopouštěli,

patřilo přílišné krčení švihové DK. Od toho se odvíjela i výška úderu. Mezi další chyby

můžeme zařadit zahrávání míče v pozici vedle těla.

Jako doporučení jsme uvedli zaměření se na odstranění přílišné flexe v koleni

švihové DK, sledování výšky úderu a jeji pozitivní ovlivňování a kladení důrazu na

správné zahrání míče před tělem.
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ABSTRACT

Title:

Comparation analysis playing skills in footballtennis

Key words:

Footballtennis, kinematic analysis, smash

Aim of the thesis:

The aim of my thesis is comparing the techniques of smash inside foot of players

different competitions.

Conclusions:

Among the most significant mistakes the players during the test done, were

crouching over swinging leg from the unfolded and the height of impact. Other mistakes

can be classified playing the ball in position beside the body.

As we stated recommendations focus on removing excessive flexion at the knee

of swinging leg, monitoring the height of its positive impact and influence and an

emphasis on good ball played in front of him.
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1. Úvod

1.1 Úvod do problému

Nohejbal u nás patří mezi ty méně známější sportovní odvětví, navzdory

skutečnosti že zde vznikl. Navíc reprezentace ČR patří k nejlepším na světě. Většina

šíroké veřejnosti si pod pojmem nohejbal vybavuje pouze jakési „překopávání sítě“, ve

které se občas pořádá turnaj na rekreační úrovni. A to je škoda, jelikož špičkový

nohejbal přináší divákovi opravdu nevšední zážitek.

Nohejbalu se aktivně věnuji od mládí a proto jsem měl možnost bezprostředního

srovnání herních dovedností jednotlivých hráčů. Pro svoji diplomovou práci jsem si

vybral smeč, přesněji smeč vnitřní stranou nohy, jelikož v nohejbale je mnoho různých

způsobů zahrání smeče. Budu hledat rozdíly v provedení smeče u jednotlivých hráčů,

kteří jsou na různých výkonostních úrovních. Ať už jde o hráče nejvyšší soutěže

WITTE AUTOMOTIVE Extraligy mužů, dále 1. ligy přes hráče druhé ligy, krajských a

okresních soutěží. Hráči budou natáčeni videokamerou a následně bude proveden

rozbor pomocí kinematické analýzi pohybu. K tomu mi poslouží specializovaný

software Dartfish.

Následně zhodnotím každého hráče jednotlivě a poté i hráče mezi sebou.

Pokusím se vyvodit závěry, které by měli mít užitek při dalším zdokonalování

samotných probandů. Dále by pak měly výsledky sloužit jako přínos do trenérské

činnosti, měly by být odhaleny nejčastější chyby v provedení atd. V neposlední řadě by

tato práce mohla snad přispět k nevelké řadě publikací, které se nohejbalem zabývají.
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2. Teoretická východiska

2.1 Historie

Vznik nohejbalu se podle vzpomínek již nežijících pamětníků datuje přibližně do

roku 1922, kdy dorostenci sportovního klubu Slavia v Praze na Letné začali pro

pobavení zkoušet hrát fotbal přes lavičky, později přes natažený provaz a nakonec přes

síť. Podstatné prvky převzali z fotbalu (míč a jeho povolené ovládání), tenisu (výška sítě

a jeden popř. žádný dopad míče) a volejbalu (jeden dotek míče, tři doteky celkem). V

polovině dvacátých let se nohejbal přestává hrát a jeho dokumenty doložená renesance

nastává až o deset let později v Praze na podolských Žlutých lázních v polovině

třicátých let, což mnozí označují jako skutečný datum vzniku nohejbalu. Zde vznikl také

název nového sportu, za jehož autora je považován fotbalista Kožmín, který jej odvodil

od slova volejbal. Hrál se zde nejprve jako kopání míče z jedné strany hřiště na druhou,

bez jakýchkoliv pravidel, pouze s omezením pomezními čarami. Brzy se přidala

prádelní šňůra, poté síť, lehčí míč a jednoduchá pravidla zejména pro dvojice a trojice,

někdy i jednotlivce. <www.nohejballanskroun.wgz.cz>

V roce 1940 je založen první turnaj dvojic v nohejbale, který se koná v osadě

Montana na Berounce u Mokropes. Účastníci turnaje dostávají první nohejbalová

pravidla. V nové hře vidí také dobrou přípravu fotbalisté Slavie a Sparty, kteří tímto

způsobem brousí svojí míčovou techniku. Na Žlutých lázních hraje za velkého zájmu

diváků i legendární Pepi Bican (viz. obr.1 ). < http://nohejbal-okresice.wz.czl>

Obr. 1 ilustrační foto: Pepi Bican
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 Následovalo založení turnaje dvojic Pohár Žlutých lázní a v roce 1944 vyšla

první pravidla nohejbalu, jejichž autory byli Borkovec a Kulhánek. Spolu s dalšími

hráči začali propagovat nohejbal při příležitosti trampské volejbalové ligy na osadách. V

kinech se tehdy promítal týdeník Aktualita, který byl prvním nohejbalovým filmovým

záznamem, a o velké popularitě tehdejšího nohejbalu svědčily v r. 1945. Nohejbalové

dny ve vyprodané pražské Lucerně.

Rok 1953 je datován jako vznik první dlouhodobé soutěže – Trampské ligy. Šlo

o soutěž deseti družstev, která se hrála ve dvou skupinách se závěrečným finále čtyř

nejlepších, přičemž utkání sestávalo ze tří zápasů dvojic a dvou trojic, na dva vítězné

sety do deseti bodů. Nohejbal se postupně rozšiřoval i mimo Prahu a měnil se z hry čistě

rekreační na regulérní sport náročný fyzicky, ale především technicky a takticky.

<www.nohejballanskroun.wgz.cz>

31.10 1961 je ustavena komise nohejbalu MV ČSTV Praha. Podnětem k

založení byl článek „Nohejbal ano nebo ne” ve Večerní Praze, Autor v něm vyzdvihuje

fyziologické hodnoty nohejbalu, zejména hry jednotlivců a dvojic, staví se však proti

jeho uznání jako sportu. Tímto vyvolal reakci v celém nohejbalovém hnutí a aktivoval

snahy po uznání nohejbalu jako sportu. Po několika jednáních se to podařilo. V tomto

období končí také Trampská liga s názvem “Turnaj mužstev nohejbalu”. Jí se již účastní

dvě desítky družstev ve dvou skupinách (tzv. 1. A 2. liga). Hraje se dvoukolově, každý s

každým. Mužstva původně osadová přechází pod tělovýchovné jednoty a zakládají

oddíly nohejbalu. V Praze je založen turnaj trojic, který se hraje v Parku kultury a

oddechu Julia Fučíka, dnešním Výstavišti v Holešovicích. < http://nohejbal-

okresice.wz.czl>

Následující rok se hrál 1.ročník městského přeboru mužstev, ještě s názvem

“Pražská nohejbalová soutěž mužstev”, kterého se zúčastnilo 64 družstev, rozdělených

do tří tříd. V Příbrami byla založena další komise nohejbalu OV ČSTV, odehrálo se

první meziměstské utkání - ve Strakonicích zvítězila Praha 11:3, v televizi byly

přenášeny dvě exhibiční utkání. V roce 1963 vyšla doplněná Pravidla nohejbalu a Hrací

řád, o rok později se v Praze před televizními kamerami hrálo trojutkání Praha – Plzeň –

Hronov. Nohejbal zaznamenal obrovský rozmach, vznikaly nové oddíly, byly zakládány
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další komise nohejbalu, nohejbal se uchytil i na Slovensku. V roce1968 podala Pražská

nohejbalová komise na ÚV ČSTV žádost o ustavení ústřední nohejbalové sekce a

zpracovala rozpis připravovaného Mistrovství ČSSR. Politické události v tomto roce

však plány zmařily.

Po roce 1969 vznikaly nohejbalové svazy jako složky ČSTV, jedny z prvních v

Praze, Liberci a Chomutově. Bylo založeno Mistrovství ČSR (zároveň ČSSR) mužů

trojic, které se hrálo v Praze před televizními kamerami. V roce 1970 vyšly první učební

texty nohejbalu zpracované Kovandou a Ptákem a jako vyvrcholení úsilí celého

nohejbalového hnutí byl 29.5.1971 v Praze ustaven Český nohejbalový svaz, který

tehdy řídil 103 oddílů s 1 295 členy. ČNS zavedl hráčské registrace, vydal nový Hrací


[…]

2. liga mužů H 8 mírně před tělem čelem k síti

H 10 mírně před tělem bokem k síti
extraliga dorostu

H 5 mírně před tělem bokem k síti

krajská soutěž H 2 mírně před tělem bokem k síti

H 1 mírně před tělem čelem k síti
H 3 vedle těla bokem k síti okresní soutěž

H 6 mírně před tělem zády k síti

V tabulkách můžeme srovnat polohu míče při odehrání spolu s dokončením

samotného pohybu. Můžeme si všimnout, že u většiny hráčů se vyskytuje technicky

správné zahrání úderu mírně před tělem. Ovšem někteří hráči dokončují pohyb bokem

k síti nebo dokonce jako H 6 zády k síti. To vypovídá o špatné technice celého úderu.

Nemůžeme říci, že se špatné zahrávání míče vedle těla vyskytuje pouze u hráčů okresní

či krajské soutěže. Naopak ho můžeme pozorovat i u H 7 nebo H 4. Tedy u zkušených

hráčů ligových soutěží.
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6. Diskuze

Ve výsledkové části jsme vyhodnocovali získaná data, která se týkala smeče

vnitřní stranou nohy. Tyto výsledky jsme porovnávali jednak u každého pokusu

jednotlivých probandů zvlášť, tak i hodnoty mezi probany vzájemně.

Lze konstatovat, že smeč patří mezi nejtěžší dovednosti v nohejbale, a proto se

zde objevuje největší množství chyb z hlediska správného provedení.

Ve srovnání intraindividuálním jsme hodnotili techniku každého hráče zvlášť.

Hodnotili jsme zda je technika ustálena nebo ne. Hledali jsme vztahy mezi jedotlivými

proměnými. Jaké se v pohybu vyskytují chyby. U hráču vyšších soutěží se chyby téměř

nevyskytovaly a naopak u hráčů těch nižších se prohřešky množily a zvětšovaly.

Při porovnání interindividuálním jsme také došli k velmi zajímavým výsledkům.

Pří vzájemném srovnání výšky úderů, jsme mohli pozorovat , že hráči z vyšších soutěží

(H 4, H 5, H 7) mají průměrnou výšku úderu vyšší než hráči soutěží nižších (H 1., H 6.,

H 3.) To je zřejmě zapříčiněno zkvalitněním protihráčů – blokařů. Ti jsou logicky

soutěž od soutěže kvalitnější a dokáží blokovat smeč ve větších výškách. Z nejvyšší

průměrné výšky zahrával míč H 4 a to z 181 cm nad zemí.

Pokud jsme srovnávali úhel v koleni švihové nohy, tak měli jednoznačně lepší

výsledky hráči ligoých soutěží. Jejich technika byla oproti ostatním ustálená na ideálnch

úhlech. Tito hráči nekrčili švihovou nohu, tak jako někteří hráči soutěží nižších. U těch

jsme mohli vypozorovat větší rozdíly v úhlech jednotlivých pokusů.

Při zkoumání úhlů v koleni stojné nohy, nemůžeme říci, že se by ligový hráči

odlišovali od ostatních. Tento sledovaný úhel je pro každého individuální. Hodnoty se

pohybovaly v průměru od 128˚ do 152˚. S výjimkou jednoho hráče, který měl průměrný

naměřený úhel 118˚. Zde už můžeme říci, že takovéto krčení stojné nohy není zcela

technicky správné a ideální.

Dalším sledovaným úhlem byl mezi chodidlem stojné nohy a podložkou. Tento

úhel je také různý pro každého probanda a nemůžeme zde mluvit o souvislostech se

zkušenostmi hráčů a jejich výkonostní úrovní.
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 Mezi sledované proměnné také patřilo postavení míče vůči tělu v okamžiku

úderu a následné dokončení. V většině případů se jednalo o správné technické návyky,

hraní míče před tělem a následné dokončení pohybu čelem k síti. Mohli jsme však

překvapivě narazit na chyby i u zkušených ligových hráčů, což pro nás bylo

překvapením.
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7. Závěr

Tato práce měla za úkol odhalit nedostakty techniky v provedení smeče vnitřní

stranou nohy v nohejbale. Postavit jednotlivé hráče do kontrastu se správným

provedením a také porovnat jednotlivé hráče mezi sebou.

Pomocí kinematické analýzi pohybu jsme analyzovali chyby, kterých se hráči

dopouštěli. Ve výsledku jsme zjistili více nedostatků na straně hráčů nižších soutěží.

Mezi nejvýznamnější chyby, kterých se hráči během testovámí dopouštěli, patřilo

přílišné krčení švihové DK. Od toho se odvíjela i výška úderu. Mezi další chyby

můžeme zařadit zahrávání míče v pozici vedle těla. Této chyby se dopouštěli i hráči

z ligových soutěží.

Jistým problémem bylo minimalizovat chyby, vzniklé analýzou pořízeného

vidoezáznamu. Jelikož byla použita 2-D analýza a tento pohyb není čistě

dovurozměrný, nelze brát tyto výsledné hodnoty jako absolutně přesné, ale akceptovat

možnost výskytu možných chyb.

Z dosažený výsledků lze doporučit trenérům, zaměřit se zejména na tyto chyby,

které se vyskytovaly nejčatěji.

� Zaměření se na odstranění přílišné flexe v koleni švihové DK.

� Sledování výšky úderu a jeji pozitivní ovlivňování.

� Kladení důrazu na správné zahrání míče před tělem.
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9. Seznam zkratek

ČSTV – Český svaz tělesné výchovy

DK – dolní končetina

FIFTA – Mezinárodní fotbaltenisová asociace

K1 – kamera pro praváka

K2 – kamera pro leváka

PH – preferovaná noha

S – střed hřiště

SD – směrodatná odchylka

TH – tréninková hodina

Z1 – zóna nadhozu pro praváka

Z2 – zóna nadhozu pro leváka

Z3 – zóna úderu
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