Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Diplomová práce Pavla Ďurani „**Srovnávací analýza herních dovedností v nohejbale**“ obsahuje 58 stran textu, 24 tabulek, 4 grafy a 6 obrázků. Seznam citované literatury obsahuje 11 publikací (1 zahraniční) a 5 citací z internetu.

Práce je věnována tradiční české sportovní hře – nohejbalu a cílem bylo srovnání techniky smeče vnitřní stranou nohy u hráčů různých soutěží. V teoretické části autor charakterizuje nohejbal odpovídajícím způsobem, část věnovaná organizaci nohejbalu, se ale jeví jako nadbytečná, nesouvisející s tématem DP. Další část je věnovaná rozboru metod kinematické analýzy. Metodologická část je zpracována na odpovídající úrovni, větší pozornost mohla být věnována metodám hodnocení výsledků. V kapitole výsledky autor uvádí výsledky jednotlivých hráčů a porovnává je intra i interindividuálně. Kapitola diskuse je spíše opakováním komentářů ve výsledcích než vlastní diskusí.

V práci se občas vyskytuje nepřesná terminologie např. v používání pojmu „hra“ v mnoha významech, většinou se ale jedná spíše o hovorový pojem.

Formální nedostatky

- Drobné nepřesnosti v citaci literatury,
- několik pravopisných chyb (str. 35), práce je psána střídavě v 1.os. jednotného čísla a v 1 os. množného čísla,
- v tabulkách nejsou označeny jednotky (m, stupně).

Otázky k obhajobě

1. Co jsou to ideální hodnoty (str.44)
2. Jaké jsou dle vašeho názoru největší rozdíly v provedení u extraligových a „rekreačních“ hráčů?

Celkové hodnocení

Práce splňuje podmínky k obhajobě.

V Praze 6.9.2009

Doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.